Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 520/2024

Manifesta apelo ao DER e ao governador do
Estado, para que estude a possibilidade de
rebaixar a pavimentação da Rodovia SP 304,
trecho sob o pontilhão do KM 139, que dá
acesso a Rodovia SP 306 e instalar câmeras
de monitoramento em toda extensão da SP
304.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador vem sendo procurado por muitos
usuários, alegando que o referido pontilhão é muito utilizado por veículos de pequeno, médio e
grande porte dando acesso a importantes locais.

CONSIDERANDO que no prazo deum ano se fez necessário interditá-lo duas
vezes causando grandes transtornos, devido a acidentes causados, supostamente por
caminhões com sobrecargas, ultrapassando a altura permitida, abalando a estrutura do mesmo,
sendo que na primeira vez ficou interditado por aproximadamente um ano.

CONSIDERANDO que, como acidentes do tipo vem ocorrendo repetidas vezes
e a licitação para recuperação do referido pontilhão, não inclui a alteração da altura, correndo o
risco de acontecer novamente e até mesmo com maiores prejuízos e gravidade.

CONSIDERANDO que é do nosso conhecimento que infelizmente nas duas
situações de acidente, não foi possível a identificação dos autores, ficando os mesmos, impunes
e com a instalação de câmeras, poderá ser detectadas muitas imprudências ocorridas nessa
movimentada e importante rodovia.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE
SÃO PAULO, manifesta apelo ao DER, e ao governador do Estado, para que estude a
possibilidade de rebaixar a SP 304, trecho sob o pontilhão do KM 139, que dá acesso a Rodovia
SP 30, e instalar câmeras de monitoramento em toda extensão da SP 304.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de julho de 2024.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
18

/2
02

4
23

/0
7/

20
24

 1
0:

49
 -

 C
H

A
V

E
: K

05
D

-4
59

M
-U

99
S

-G
Y

R
S

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de julho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K05D459MU99SGYRS, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: K05D-459M-U99S-GYRS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
18

/2
02

4
23

/0
7/

20
24

 1
0:

49
 -

 C
H

A
V

E
: K

05
D

-4
59

M
-U

99
S

-G
Y

R
S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K05D459MU99SGYRS
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K05D459MU99SGYRS
		2024-07-23T11:01:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura